
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN NOLEGGIO, PER UN PER UN PERIODO DI 36 

MESI, DI NR. 1 LASER AL TULLIO E RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DIMED S.RL. – 

P.IVA: 02221310044 -  IN ESITO A  PROCEDURA NEGOZIATA 

PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI SULLA 

PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA  RDO NR. 2998752 - 

IMPORTO COMPLESSIVO € 215.208,00 IVA COMPRESA (22%) 

NR° GARA  8465072 - CIG 9117050BA8 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata inoltre, la Convenzione tra l’Azienda Sanitaria Locale CN1 e 
l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle di Cuneo per la gestione della S.C 

0001474 del 28/07/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Interaziendale Acquisti di Beni e Servizi, recepita con deliberazione n. 302 del 
30/04/2021 e prorogata con deliberazione n. 573 del 01/09/2021. 
 
Visto l’atto di delega prot. 77610 del 13.07.2021 con cui il Direttore Generale 
autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti all’espletamento delle 
procedure di gara per le acquisizioni di beni e servizi non compresi nella 
programmazione interaziendale di cui alla Convenzione sopra citata ed alla 
relativa adozione dei provvedimenti di assegnazione; 
 
 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e s.m.i.; 
 
Preso atto della richiesta inoltrata dalla S.C. Servizio Tecnico - Settore 
Ingegneria Clinica dell’ASL CN1 -  unitamente al Direttore della S.C. Urologia 
del P.O. di Savigliano, agli atti della Struttura, in cui si richiedeva la fornitura di  
nr.1 laser chirurgico al Tullio e relativo materiale di consumo per calcolosi e 
chirurgia dei tessuti molli; 
 
Visto altresì il parere favorevole espresso relativamente all’acquisizione della   
fornitura in oggetto da parte del Direttore Sanitario; 
 
Considerato che la fornitura in oggetto (laser e relativo materiale di consumo)  
verrà acquisita  secondo la forma contrattuale della locazione  per un periodo di 
36 mesi e che la stessa  è compresa nel  Programma Biennale degli acquisti di 
forniture e servizi  anni  2022-2023; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e S.C.R Piemonte  
attive, ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89….” e dato 
atto che i prodotti di cui alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Dato atto che è stata pubblicata, in data 23/11/2021  sul portale dell’ ASL CN1, 
un’indagine conoscitiva di mercato volta ad accertare la disponibilità sul 
mercato del prodotto in oggetto o di un prodotto con caratteristiche equivalenti;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Considerato che, in a seguito a tale indagine, sono pervenuti i riscontri delle 
seguenti ditte: 
 

  Ragione sociale Partita iva Comune(PR) 

1 D.P. MEDICAL 02454230042 CENTALLO(CN) 

2 DIMED 02221310044 CARMAGNOLA(TO) 

3 
ENDOTECNICA 

S.R.L. 
00925800096 ALASSIO(SV) 

4 
PIRINOLI ENRICO 

& C. SRL 
08078630012 TORINO(TO) 

5 POLIMED 01564570065 MORANO SUL PO(AL) 

 
Preso atto che, all’esito di detta indagine, è stata avviata, ai sensi l’art. 1, 
comma 2, lett. b,) D.L. 16 luglio 2020 n. 76, così come convertito nella Legge n. 
120/2020 e s.m.i, utilizzando il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da CONSIP spa, una procedura (RDO 
nr. 2998752) per fornitura in oggetto e che, nell’ambito della suddetta 
procedura, sono stati invitati gli operatori economici sopracitati;  
 
Accertato che, come previsto dagli atti di gara, le Ditte interessate dovevano 
presentare offerta telematica entro il giorno 10/05/2022 e che entro tale termine 
sono pervenute le offerte delle ditte di seguito elencate: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Ragione sociale Partita iva Comune(PR) 

DIMED 02221310044 CARMAGNOLA(TO) 

POLIMED 01564570065 MORANO SUL PO(AL) 

 
 
Considerato che la documentazione amministrativa presentata da tutte le ditte 
offerenti è stata esaminata, con esito positivo. 
 
Tenuto conto che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo (70/30), ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i; 
 
Dato atto che, con determinazione nr. 992 del 23/05/2022, è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i; 
 
Dato atto che, in data 31/05/2022 si è svolta, sulla piattaforma MEPA, l’apertura  
delle buste telematiche contenenti la documentazione tecnica  come da verbale 
di pari data  agli atti della S.S. Acquisti;  
 
Preso atto che alla suddetta Commissione Giudicatrice è stata consegnata la 
documentazione tecnica pervenuta dalle ditte offerenti, per poter procedere alla 
necessaria valutazione di tipo tecnico; 
 
Verificato che la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad esaminare, in 
sedute riservate, le offerte pervenute tenendo conto dei criteri di valutazione 
indicati nella lettera di invito nonché della visione e prova pratica effettuata sulle   
attrezzature proposte da entrambe le Ditte, attribuendo i relativi punteggi come 
risulta dal  Verbale del  08/07/2022 , custodito agli atti della S.S. Acquisti e 
come di seguito riepilogato: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

POLIMED VALORE
POLIMED 

PUNTEGGIO
DIMED VALORE

DIMED 

PUNTEGGIO

Criterio di 

valutazione
N quesito/sottocriterio di valutazione D Q T

1.1 Energia massima (J) ≥ 4 2 6 1,67 6,4 2,00

1.2 Potenza massima in continuo (W) ≥ 55 7 60 0,37 150 7,00

1.3 Frequenza massima (Hz) ≥ 250 2 2500 2,00 300 0,04

1.4 Interfaccia touch screen 1 si 1,00 si 1,00

1.5 Dimensioni display (pollici) ≥ 7 4 10 1,67 14,2 4,00

1.6 Rumorosità (dB) ≤ 80 4 70 1,43 52 4,00

1.7 Peso compreso di carrello (kg) ≤ 110 1 50 1,00 108 0,03

1.8
Presenza di indicazione/allarme stato fibra 

alterato
2

si
2,00

si
2,00

1.9 Presenza di fungo di emergenza 1 si 1,00 si 1,00

1.10
Presenza di kit di verifica del taglio della fibra

1
no

0,00
si

1,00

1.11
Presenza di laser di puntamento di colore 

verde modulabile anche al di sotto dei mW
2

si
2,00

si
2,00

Radioprotezione 2.1

Completezza dei dati indicati nell'allegato 

"parametri di rischio e livelli di protezione" 

(DNRO, LB, parametri di input e calcoli)

2
Minimale  - La relazione presentata 

dalla Ditta Polimed contiene 

informazioni minimali.

0,4

Distinto - La ditta Dimed   

presenta una relazione 

dettagliata nel rispetto delle 

norme, in relazione 

all'ambiente in cui sono state 

effettuate le prove.

1,6

3.1

Organizzazione e modalità del servizio di 

manutenzione e assistenza tecnica, modalità e 

tempistica fornitura appareccchio sostitutivo 

in caso di guasto

5
distinto, intervento entro 8 ore 

lavorativa

4
ottimo, intervento entro 2 ore 

lavorativa

5

5.1
Ergonomia e modalità interfaccia, semplicità di 

utilizzo 
10

Ottimo
10 Ottimo 10

5.2
Prestazioni del laser nel trattamento 

dell'iperplasia prostatica benigna (IPB)
13

Discreto = sia il taglio che la 

coagulazione in entrambi i Laser è 

sovrapponibile. Mentre nella 

vaporizzazione il Laser offerto dalla 

ditta Polimed si è dimostrato lento con 

esiti di carbonizzazione del tessuto.

5,2 Ottimo 13

5.3
Prestazioni del laser nel trattamento della 

litiasi ureterale e/o vescicale
13 Ottimo 13 Ottimo 13

TOTALE PUNTEGGI 46,73 66,68

Caratteristiche 

tecniche, 

costruttive, 

funzionali e qualità 

dei materiali

Laser al Tullio

Valore limite 

ammesso per 

Caratteristiche di 

praticità 

 (in seguito a prova 

pratica)

 
 
 
Considerato che, come indicato nella lettera di invito, si procede alla 
riparametrazione dei punteggi in quanto nessuna delle offerte presentate ha 
ottenuto complessivamente il punteggio massimo previsto (70 punti). Pertanto a 
seguito della riparametrazione del punteggio complessivo ottenuto dalle Ditte 
partecipanti, si assegna al punteggio più alto il valore massimo di 70 punti e alla 
restante Ditta il valore proporzionale riparametrato come di seguito indicato:   
 
Ditta Polimed=    49,05 punti      Ditta Dimed = 70 punti 
 
Dato atto che, in data 19/07/2022, si è proceduto sulla piattaforma telematica 
MEPA  all’apertura delle offerte economiche e alla relativa determinazione della 
graduatoria finale della fornitura come di seguito riassunto: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Graduatoria Ditta  

PUNTI 
QUALITA’ 

PUNTI                          
PREZZO 

TOT PUNTI PREZZO  
OFFERTO IVA 

ESCLUSA 

1 DIMED s.r.l. 70,00 24,80 94,80 € 176.400,00 

2 

 
POLIMED s.r.l 

49,05 
 30,00 79,05 € 145.800,00 

 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in noleggio di nr .1 Laser Chirurgico 
al Tullio e relativo materiale di consumo per un periodo di 36 mesi decorrenti 
dall’esito positivo del collaudo alla ditta Dimed s.r.l. – P.IVA:02221310044 con 
sede in Carmagnola (TO) - Via Sommariva 35 per un importo complessivo di €   
215.208,00 IVA 22% compresa come dettagliatamente di seguito indicato: 
 

  OFFERTA NR. 92/22ID/fb del 28/04/2022 
 

DESCRIZIONE CODICI PRODOTTO CND       N. DI REPERTORIO

Canone MENSILE 

locazione per nr. 1 

apparecchiatura

Canone ANNUO 

locazione per nr. 1 

apparecchiatura

Importo COMPLESSIVO  

per un periodo di 36 mesi 

€ 144.000,00

 NUMERO  DELLE 

PROCEDURE PER UN 

PERIODO DI 36 MESI

NR. FIBRE OFFERTE 

per il nr. di procedure 

indicato  (36 MESI) 

Monouso □  

Riutilizzabile  □ 

CODICE - DESCRIZIONE 

PRODOTTO
CODIFICA CND                          NR. REPERTORIO D.M.

IL PREZZO UNITARIO 

OFFERTO (SENZA IVA) 

DEL MATERIALE DI 

CONSUMO CHE DOVRA' 

RIFERIRSI ALLA 

SINGOLA PROCEDURA

PREZZO TOTALE PER 36 

MESI  (SENZA IVA) CHE 

DOVRA' RIFERIRSI AL 

NUMERO  TRIENNALE 

DELLE PROCEDURE 

(prezzo per singola 

procedura X numero 

procedure)

Fibra per Thulep (enucleazione della IPB) 210
14

Monouso □  

Riutilizzabile X
101503213 Z12011080 2105184 € 60,00 € 12.600,00

Fibra per RIRS (litotrissia endorenale 

endoscopica) 120

8
Monouso □  

Riutilizzabile X
101503364 Z12011080 2105218 € 60,00 € 7.200,00

Fibra per ECIRS (intervento combinato 

anterogrado-retrogrado di litotrissia 

renale ) 45

3
Monouso □  

Riutilizzabile X
101503364 Z12011080 2105218 € 60,00 € 2.700,00

Fibra per ULT (ureterolitotrissia) 150

10
Monouso □  

Riutilizzabile X
101503128 Z12011080 2105182 € 60,00 € 9.000,00

Fibra per Calcolosi vescicale 15

1
Monouso □  

Riutilizzabile X
101503213 Z12011080 2105184 € 60,00 € 900,00

€ 32.400,00

€ 144.000,00105401010 Z12011006 1992529/R € 4.000

TOTALE VOCE A (totale canone per 36 mesi per nr. 1 apparecchiatura comprensivo di 

manutenzione full risk)

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA PER 36 MESI   (TOT. VOCE A   + TOT. VOCE B) € 176.400,00

LASER 

CHIRURGICO A 

TULLIO PULSATO ( 

CANONE DI 

NOLEGGIO) 

comprensivo del 

Servizio di 

assistenza e 

manutenzione “full 

€ 48.000,00

VOCE B

TOTALE VOCE B (Costo del materiale di consumo PER 36 MESI)

VOCE A 

NR. 1

 
 
 Dato atto che, nei confronti delle Ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’ offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.S. Acquisti ; 
 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- nr. 734 del 09.12.2021 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei 
Budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;   

 
- nr. 8 del 05/01/2022 avente ad oggetto: “Anno 2022 – Programmazione 

annuale delle attività a rilevanza economica afferenti alla Macro Area di 
spesa DAM e prima assegnazione per le relative spese”; 

 
Stabilito che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle  
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Con il parere favorevole della Macro Area DAM relativamente alla spesa 
oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la Sig.ra 
Sabrina Mondino – Funzionario Amministrativo – S.S. Esecuzione, controllo 
contratti e logistica e in considerazione  delle caratteristiche della fornitura  si 
ritiene altresì di nominare quale  assistente  al DEC  p.i Maurizio Gelli - 
Referente Settore Ingegneria Clinica cui competeranno, per le rispettive 
competenze,  tutte le attività di gestione del contratto unitamente all'obbligo di 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti:  
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per le ragioni in premessa, la fornitura in noleggio di nr. 1 Laser 
Chirurgico al Tullio e relativo materiale di consumo per un periodo di 36 mesi, 
decorrenti dall’esito positivo del collaudo, alla ditta Dimed s.r.l. – P.IVA: 
02221310044, con sede in Carmagnola (TO) - Via Sommariva 35, ai sensi della 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

vigente normativa in materia di acquisto dei beni di valore inferiore alla soglia 
comunitaria: 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura in oggetto 
ammontante ad Euro 215.208,00 I.V.A. inclusa (22%) sarà imputato come 
segue: 
 

Anno  Nome del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo 

IVA esclusa 

Importo 

IVA inclusa 

2022 DAM/ACQ 3.10.05.04 Canoni per beni 

strumentali € 8.000,00  € 9.760,00  
2023 DAM/ACQ 3.10.05.04 Canoni per beni 

strumentali € 48.000,00  € 58.560,00 
2024 DAM/ACQ 3.10.05.04 Canoni per beni 

strumentali € 48.000,00 € 58.560,00  
2025 DAM/ACQ 3.10.05.04 Canoni per beni 

strumentali € 40.000,00  € 48.800,00  
2022 DAM/ACQ 3.10.01.64 Acquisto dispositivi 

medici € 1.800,00   € 2.196,00  
2023 DAM/ACQ 3.10.01.64 Acquisto dispositivi 

medici € 10.800,00   €13.176,00  
2024 DAM/ACQ 3.10.01.64 Acquisto dispositivi 

medici € 10.800,00   € 13.176,00 
2025 DAM/ACQ 3.10.01.64 Acquisto dispositivi 

medici € 9.000,00  € 10.980,00  

 
Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la Sig.ra Sabrina 
Mondino – Funzionario Amministrativo – S.S. Esecuzione, controllo contratti e 
logistica e, in considerazione,  delle caratteristiche della fornitura  si ritiene 
altresì di nominare quale  assistente  al DEC  p.i Maurizio Gelli - Referente 
Settore Ingegneria Clinica cui competeranno, per le rispettive competenze,  
tutte le attività di gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi 
della vigente normativa anticorruzione; 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad 4.000,00  e che 
la stessa verrà registrata sul conto 3101634 del bilancio 2022 con apposito 
provvedimento; 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore di Esecuzione del 
Contratto, alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri 
– Coordinamento Ordini e alla S.C. Servizio Tecnico – Settore Ingegneria 
Clinica  per gli adempimenti di competenza. 
 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


